

MAPS-06

December - Examination 2025

M. A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

INDIAN POLITICS-II

Paper : MAPS-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Mention the names of the four main committees of the Constituent Assembly of India.
भारत की संविधान सभा की चार मुख्य समितियों के नाम बताइए।
- (ii) State any two characteristics of the Fundamental Rights mentioned in the Constitution of India.
भारत के संविधान में उल्लेखित मौलिक अधिकारों की कोई दो विशेषता लिखिए।
- (iii) Explain Article 143 of the Constitution of India with reference to the President.
राष्ट्रपति के संदर्भ में भारत के संविधान के अनुच्छेद 143 की व्याख्या कीजिए।
- (iv) When was the First Amendment to the Constitution of India made, and what was it about?
भारत के संविधान में पहला संशोधन कब किया गया था, और यह किस बारे में था?
- (v) What do you understand by 'Judicial Review'?
'न्यायिक पुनर्विलोकन' से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Between which states does the Cauvery water sharing dispute exist?
कावेरी जल बंटवारे का विवाद किन राज्यों के बीच है?
- (vii) Define Voting Behaviour.
मतदान व्यवहार को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is the Guns versus Butter debate in the context of National Security?
राष्ट्रीय सुरक्षा के संबंध में बंदूकें बनाम मक्खन विवाद क्या है?

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड-‘ब’

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Discuss the decision-making process in the Constituent Assembly of India.
भारत की संविधान सभा में निर्णय लेने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
3. Describe the difficulties faced in the implementation of the Directive Principles of State Policy.
राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों को लागू करने में आने वाली कठिनाइयों का वर्णन कीजिए।
4. Can India's political system be truly described as a Prime Ministerial form of government? Give arguments in support of your answer.
क्या भारत की राजनीतिक प्रणाली को सही अर्थों में प्रधानमंत्री शासन प्रणाली कहा जा सकता है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।
5. Discuss the discretionary powers granted to the Governor by the Constitution.
संविधान द्वारा राज्यपाल को दी गई विवेकाधीन शक्तियों पर चर्चा करें।
6. Describe the process of amending the Constitution of India.
भारत के संविधान में संशोधन की प्रक्रिया का वर्णन करें।
7. Highlight the emerging new patterns in the Indian party system.
भारतीय दल व्यवस्था में उभरते नए प्रतिमानों को रेखांकित कीजिए।
8. Evaluate the role of bureaucracy as a determinant of power politics in the post-independence era.
स्वतंत्रता पश्चात शक्ति की राजनीति के निर्धारक के रूप में नौकरशाही की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
9. Comment on the Ashok Mehta model of Panchayati Raj.
पंचायती राज के अशोक मेहता मॉडल पर टिप्पणी करें।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Critically evaluate the philosophy and theoretical foundations of the Constitution of India.
भारत के संविधान के दर्शन एवं सैद्धांतिक आधारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
11. Write an essay on Legislative and Constitutional Powers in the Indian Constitution.
भारतीय संविधान में विधायी और संवैधानिक शक्तियों पर एक लेख लिखिए।
12. Elaborate on the financial relations between the Union and the States.
केंद्र और राज्यों के बीच वित्तीय संबंधों का विस्तृत विवेचन कीजिए।
13. Explain, how regionalism has become a challenge to national unity and the spirit of nationalism in India?
क्षेत्रवाद किस प्रकार भारत में राष्ट्रीय एकता और राष्ट्रवाद की भावना के लिए चुनौती बना है? स्पष्ट कीजिए।
